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1 Úvod

Globalizace je stále častěji skloňovaným slovem, které je definováno

obecně jako propojování do celku
1
, coţ lze v kontextu práva chápat jako

propojování právních kultur a právních řádu v jeden velký koherentní systém.

Trend propojování je patrný ve všech oblastech lidské činnosti v kaţdodenním

ţivotě kaţdého člověka, který je ve hmotné i nehmotné rovině propojen s celým

světem. S propojeností všech odvětví lidské činnosti je spojena i větší

diverzifikace a specializace na určité činnosti a vzájemná směna zboţí a sluţeb

jako produktu této specializace v celosvětovém měřítku. Právě tato velká

provázanost mnoha nesourodých geografických regiónů se svými oblastními

specifiky, které zahrnují na právní kultuře vystavěný právní řád, jsou důvodem,

jeţ v mnoha případech proces globalizace zpomaluje, protoţe ztěţuje směnu

produktů a sluţeb mezi jednotlivými státy. Z těchto důvodů je zde jiţ od počátku

směny zboţí a sluţeb mezi státy nutnost sjednocování a harmonizace pravidel pro

tuto směnu, tak aby obchod probíhal v předem daných mezích a za rovných

podmínek všech smluvních stran.

Tématem této diplomové práce je Úmluva OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboţí (dále také jen jako "Vídeňská úmluva"
2
, "Úmluva", nebo

"CISG"). Právě tento dokument mezinárodního práva je moţné povaţovat za

dosavadní vyvrcholení snah unifikace a sjednocování pravidel mezinárodního

obchodu, tedy alespoň v aplikačním rozsahu Úmluvy a v rozsahu postupného

procesu ratifikace jednotlivými státy celého světa. Jedná se o normu, která přímo

komplexním způsobem reguluje pravidla příhraniční směny zboţí. Samotný obsah

i forma této úmluvy má mnoho příznivců i odpůrců z řad odborné veřejnosti, ale i

z řad obchodujících subjektů, které normu aplikují v praxi a mohou tak přímo

pozorovat fungování těchto pravidel. Kritika i nadšení provází kaţdý produkt

legislativního procesu, a pouze čas ukáţe, jak se bude vyvíjet ţivot právě této

úmluvy. Jedná se tedy o velice aktuální téma, které je neustále rozvíjeno novými

podněty, a které se stále vyvíjí a přizpůsobuje potřebám současné společnosti.

1
Akademický slovník cizích slov I.díl A-K. 1. vyd. Praha: Academia, 1995, 445 s. ISBN 80-200-

0523-4. s. 266
2
Předmětná Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboţí je často v literatuře nazývána

jako Vídeňská úmluva. Není však jediným dokumentem mezinárodního práva, pro který se vţilo

toto zkrácené označení. Pro potřeby této práce bude tedy kaţdý jiný dokument, u kterého by

hrozila záměna, označen svým originálním legálním názvem.
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Cílem této diplomové práce je charakterizovat Úmluvu jako celek.

Vzhledem k rozsahu však není moţné do detailu pojednat o kaţdém jednotlivém

aspektu konkrétní praxe fungování Úmluvy. Větší důraz je proto kladen na

samotnou aplikaci Úmluvy v rámci systému norem vnitrostátního, komunitárního

a mezinárodní práva. V první části je nastíněn vývoj unifikace mezinárodního

práva soukromého a práva mezinárodního obchodu. Druhá část je věnována

ratifikaci a aplikaci Úmluvy, a také moţnostem, které CISG v rámci ratifikace a

aplikace státům nabízí. Druhá část se rovněţ zaměřuje na aplikaci Úmluvy a

problematiku, která s její aplikací, resp. neaplikací souvisí. Ve třetí části této práce

je rámcově vysvětlena hmotněprávní část úmluvy, tedy výklad a fungování

jednotlivých kapitol a článků, které přímo regulují koupi zboţí. Celá práce je

zaloţena na objektivních faktech o Úmluvě, ale je rovněţ protkána kritickým

hodnocení jednotlivých výhod a nevýhod aplikace této právní normy.
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2 Charakteristika a dělení mezinárodního práva

Mezinárodní právo je samostatným oborem práva se specifickými

charakteristikami, které ho odlišují od dalších vnitrostátních oborů práva.

Mezinárodní právo se od práva vnitrostátního odlišuje tím, ţe jde za hranice

jednotlivých suverénních států a upravuje vztahy mezi nimi. Mezinárodní právo

se však netýká pouze vztahů mezi státy samotnými, ale také vztahů mezi

jednotlivými soukromými a veřejnými subjekty, které jsou se státem spojeny.

Mezinárodní právo rozděluje právní doktrína na tři základní podobory, jimiţ jsou

mezinárodní právo veřejné, mezinárodní právo soukromé, a mezinárodní právo

obchodu
3
.

2.1 Mezinárodní právo veřejné

Mezinárodní právo veřejné je definováno jako „soubor právních norem,

upravujících z největší části vztahy mezi svrchovanými subjekty a dále upravující

vztahy států k jiným subjektům mezinárodního práva veřejného, jakoţ i vztahy

mezi těmito subjekty navzájem.“
4
Základními prameny mezinárodního práva

veřejného jsou mezinárodní smlouvy a také mezinárodní obyčeje. Oba tyto

prameny mají stejnou právní sílu. Mezinárodní právo veřejné je vynucováno

převáţně na národní úrovni, protoţe na mezinárodní úrovni neexistuje ţádná

univerzální soudní soustava, která by mezinárodní právo systematicky

vynucovala. Řešení sporů u nadnárodních institucí vyţaduje vţdy souhlas

dotčených svrchovaných států, které musí primárně uznat jejich autoritu. K

výraznému rozvoji spolupráce mezi státy na poli mezinárodního práva veřejného

došlo po druhé světové válce, jejíţ dopady vedly k myšlence, ţe napříč kulturami

a národnostmi existují univerzální hodnoty, které je nutno chránit. Došlo tak k

rozvoji ochrany lidských práv
5
a také ke spolupráci v trestání zločinů podle

mezinárodního práva a v oblasti boje proti organizovanému zločinu a terorizmu.

Mezinárodní právo veřejné však s postupným rozvojem technologií proniká i do

3
Historicky bylo mezinárodní právo (international law) nejprve rozděleno párově pouţitím

přívlastku na mezinárodní právo veřejně a mezinárodní právo soukromé. K dalšímu štěpení došlo

později s rozvojem norem a nutností diverzifikace a specializace oborů mezinárodního práva jako

celku. Mezinárodní právo obchodu není úplně svébytným odvětvím práva, ale spíše odvětvím,

které je sloţeno z mnoha právních norem vnitrostátního a mezinárodního původu a které reguluje

mezinárodní obchodní vztahy tak, jak jsou chápány právní a ekonomickou vědou. Od

mezinárodního práva obchodu je nutné odlišit mezinárodní právo ekonomické, které je odvětvím

mezinárodního práva veřejného a upravuje makroekonomické vztahy na mezinárodní úrovni.
4
ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 4. rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, 476 s. Vysokoškolské učebnice (Aleš Čeněk). s.

26. ISBN 978-807-3803-483.
5
Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948, evropská Úmluva o ochraně lidských práv z

roku 1950
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jiných oblastí lidské činnosti, které je nutné regulovat. Mezi nová rozvíjející se

odvětví, která reagují na tento trend, je moţné zařadit právo regulující výzkum

vesmíru, ale také právo regulující výzkum mořského dna a právo ochrany

ţivotního prostředí.
6

2.2 Mezinárodní právo soukromé

Druhým odvětvím mezinárodního práva je mezinárodní právo soukromé,

které jiţ neupravuje přímo vztahy mezi jednotlivými svrchovanými státy, ale

zabývá se vztahy mezi subjekty, které určitým způsobem náleţí k od sebe

odlišným státům, tedy o vztahy s mezinárodním prvkem, jehoţ přítomností v

právním vztahu jsou hranice států z právního hlediska překročeny.
7
Mezinárodní

prvek povyšuje běţné vztahy práva občanského, obchodního, rodinného a

pracovního na úroveň mezinárodního práva soukromého. Mezinárodní právo

soukromé je tedy definováno jako „soubor právních norem, které výlučně

upravují soukromoprávní vztahy (tj. vztahy práva občanského, obchodního,

rodinného a pracovního) s mezinárodním prvkem.“
8
V České republice je

mezinárodní právo soukromé upraveno novým Zákonem o mezinárodním právu

soukromém
9
, který není novým svou koncepcí, ale došlo k jeho rekodifikaci,


[…]

přecházejí v rozdílných místech. CIP poţaduje, aby prodávající celně odbavil zboţí pro vývoz, pokud
to přichází v úvahu, avšak prodávající není povinen celně odbavit zboţí pro dovoz a hradit dovozní
clo anebo provést jakékoliv celní formality v dovozu.

DELIVERED AT DAT S dodáním do S dodáním do překladiště znamená, ţe prodávající splní dodání, jakmile je zboţí vyloţeno z
TERMINAL překladiště příchozího dopravního prostředku a dáno k dispozici kupujícímu ve jmenovaném překladišti ve
jmenovaném přístavu anebo v místě určení. Označení "překladiště" zahrnuje jakékoliv místo kryté
nebo nekryté jako např. nábřeţí, skladiště, kontejnerové depo nebo silniční, ţelezniční anebo letecké
překladiště. Prodávající je povinen nést veškeré riziko spojené s dodáním zboţí a jeho vykládkou v
překladišti ve jmenovaném přístavu anebo místě určení. DAT poţaduje, aby prodávající celně odbavil
zboţí pro vývoz, pokud to přichází v úvahu.

DELIVERY AT PLACE DAP S dodáním v místě S dodáním v místě určení znamená, ţe prodávající splní dodání, jakmile je zboţí dáno k dispozici
určení kupujícímu na příchozím dopravním prostředku připravené k vykládce v místě určení. Prodávající
nese veškerá rizika spojená s dodáním zboţí do jmenovaného místa. DAP pravidlo vyţaduje, aby
prodávající proclil zboţí ve vývozu, pokud to přichází v úvahu. Avšak prodávající nemá ţádnou
povinnost proclít zboţí v dovozu a hradit jakékoliv poplatky a provést celní odbavení v dovozu.

DELIVERED DUTY DDP S dodáním clo S dodáním clo placeno znamená, ţe prodávající splní dodání, jakmile dá zboţí k dispozici
PAID placeno kupujícímu, celně odbavené pro dovoz na příchozím dopravním prostředku připravené k vykládce ve
sjednaném místě určení. Prodávající nese veškeré náklady a riziko spojené s dodáním zboţí do tohoto
místa a má povinnost celně odbavit zboţí nejen pro vývoz, ale i pro dovoz a uhradit clo jak pro
vývoz, tak i dovoz včetně provedení příslušných celních odbavení. Pravidlo DDP představuje
maximální povinnosti pro prodávajícího.

FREE ALONGSIDE FAS Vyplaceně k boku Vyplaceně k boku lodi znamená, ţe prodávající splní svou povinnost dodání, kdyţ dodá zboţí k boku
SHIP lodi lodi (tj. na nábřeţí nebo odlehčovacím člunem) jmenované kupujícím v ujednaném přístavu nalodění.
Riziko za ztrátu a poškození zboţí přechází dodáním zboţí k boku lodi a kupující od tohoto okamţiku
nese veškeré náklady. FAS pravidlo vyţaduje, aby prodávající celně odbavil zboţí pro vývoz, pokud
to přichází v úvahu. Prodávající však nemá ţádnou povinnost odbavit zboţí v dovozu nebo hradit
jakékoliv dovozní clo nebo provést jakékoliv dovozní celní formality.

FREE ON BOARD FOB Vyplaceně loď Vyplaceně loď znamená povinnost prodávajícího dodat zboţí na palubu lodi jmenované kupujícím ve
sjednaném přístavu nalodění anebo obstarat zboţí takto dodané. Riziko za ztrátu anebo poškození
zboţí přechází na kupujícího, jakmile je zboţí dodáno na palubu lodi a kupující nese veškeré náklady
od tohoto okamţiku. Pravidlo FOB poţaduje, tam kde to přichází v úvahu, aby prodávající celně
odbavil zboţí ve vývozu. Prodávající však není povinen celně odbavit zboţí v dovozu nebo hradit
jakékoliv dovozní clo anebo provést jakékoliv celní formalityv dovozu.
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COST AND FREIGHT CFR Náklady a přepravné Náklady a přepravné znamená, ţe prodávající splní svou povinnost dodání naloţením zboţí na palubu
lodi nebo obstaráním zboţí takto dodaného. Přechod rizika za ztrátu anebo poškození zboţí přechází
na kupujícího dodáním zboţí na palubu lodi. Prodávající je povinen sjednat přepravní smlouvu a
zaplatit náklady a přepravné nutné pro dodání zboţí do jmenovaného přístavu určení. Toto pravidlo
má dva kritické body, neboť riziko a náklady přecházejí na kupujícího v rozdílných místech. Pravidlo
CFR poţaduje, aby prodávající celně odbavil zboţí pro vývoz, pokud to přichází v úvahu. Prodávající
však nemá ţádnou povinnost odbavit zboţí pro dovozu nebo platit jakékoliv dovozní clo nebo provést
jakékoliv celní formality v dovozu.

COST INSURANCE CIF Náklady, pojištění a Náklady, pojištění a přepravné znamená, ţe prodávající dodá zboţí na palubu lodi nebo obstará zboţí
AND FREIGHT přepravné takto dodané. Riziko za ztráty anebo poškození zboţí přechází na kupujícího, jakmile je zboţí dodáno
na palubu lodi. Prodávající je povinen sjednat přepravní smlouvu a hradit náklady a přepravné
potřebné k dodání zboţí do sjednaného přístavu určení. Prodávající je rovněţ povinen sjednat
pojištění kryjící riziko kupujícího za ztrátu nebo poškození zboţí během přepravy. Toto pravidlo má
dva kritické body, neboť riziko a náklady přecházejí na kupujícího v rozdílných místech. Tam, kde to
přichází v úvahu, je povinností prodávajícího odbavit zboţí pro vývoz. Prodávající však nemá ţádnou
povinnost odbavovat zboţí pro dovoz nebo hradit dovozní clo a náklady spojené celním odbavením v
dovozu.