Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Roberta Reisse „Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží“

1. Aktuálnost tématu

Diplomat si za téma své diplomové práce v rozsahu 81 stran zvolil problematiku Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Diplomant se ve své práci zajímá nejen o otázku mezinárodního práva z hlediska obecného a práva mezinárodního obchodu, ale také úlohou mezinárodních organizací významných pro mezinárodní hospodářské a obchodní styky s tím, že poté akcentuje otázky, které jsou upraveny Úmluvou OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Tato problematika je vzhledem k neustále se rozšiřujícím mezinárodním obchodním stykům více než aktuální, a to nejen z pohledu mezinárodního, ale i vnitrostátního vzhledem k možným dopadům i na vnitrostátní podmínky při uzavírání a realizaci kupních smluv. Diplomant pro svoji práci jako zdroje použil poměrně bohatou jak tuzemskou, tak zahraniční literaturu a také se věnoval i otázkám judikatury, která je v předmětné věci poměrně bohatá.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné, a to i s ohledem na studium velkého množství právních pramenů, jejichž počet pokládám za dostačující.

3. Kritéria a hodnocení práce

Vlastní práce je rozdělena do deseti kapitol, které jsou tématicky členěné. Zde je možné zahrnout úvod i závěr. Diplomant se ve své práci, kterou pojal poměrně obecně, zabývá jednak obecnými otázkami a dělením mezinárodního práva včetně mezinárodního práva obchodu, jednak zde zahrnuje i otázky spojené s mezinárodními organizacemi, které jsou významné pro mezinárodní hospodářský obchod. Poměrně podrobně se věnuje obsahu a jednotlivému členění Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží s tím, že se neomezuje na pouhé konstatování, ale také cituje i příslušnou judikaturu včetně otázek spojených s koupí zboží v režimu Úmluvy.

Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant má o dané problematice přehled, prostudoval dostatečný počet titulů jak tuzemské, tak zahraniční odborné literatury a značný počet judikátů vztahujících se k dané problematice. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí i jeho citace uváděné pod čarou. Cíl práce, který si diplomant stanovil, splnil. Úprava práce, použití literatury i judikatury včetně jazykové a stylistické úrovně jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. V práci se vyskytují některé drobné formální nedostatky, které nemají vliv na kvalitu práce.

Otázka k ústní obhajobě : Jak je zakotvena otázka výhrady vlastnického práva v Úmluvě OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží a zda je možné použít i odchylnou úpravu než Úmluva tuto otázku zakotvuje.

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji za odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 4.5.2015

JUDr. Oto K u n z, CSc.